



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های خبری

رصد انتخابات آمریکا (5)

رقابت «بد و بدتر»

پژوهش‌های خبری
معاونت سیاسی
صدا و سیما

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش‌های خبری صدا و سیما <https://telegram.me/pajooeshkhabar>

پژوهشگر: گلتاب دارابی

فهرست مطالب

صفحه	عنوان
1	مقدمه
2	موضوعات مطرح در اولین مناظره دو نامزد
2	1- اقتصاد آمریکا
3	2- خشونت و مسائل نژادی
3	3- ایران
4	4- فضا مجازی و روسیه
4	5- داعش
4	6- سلاح هسته‌ای
5	7- حملات متقابل
6	موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد
6	الف) ایران
6	ب) تروریسم
7	ج) روسیه
7	د) سوریه
8	و) سلاح هسته‌ای و موضوع کره شمالی
8	ه) سقط جنین
8	ی) همگرایی در جامعه متفرق آمریکا
9	دیگر اظهارات انتخاباتی دو نامزد در برنامه‌های مختلف تبلیغاتی
11	واکنش‌ها به رقابت‌های انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا
11	الف) داخلی - آمریکا
12	ب) خارجی

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، هشتم نوامبر ۲۰۱۶ برابر با سه‌شنبه ۱۸ آبان ۱۳۹۵ برگزار خواهد شد. هر یک از دو نامزد دمکرات و جمهوری‌خواه (هیلاری کلینتون و دونالد ترامپ) که بتواند ۲۷۰ الکترال کالج را از مجموع ۵۳۸ الکترال کالج به‌دست آورد، به‌عنوان چهل و پنجمین رئیس جمهوری آمریکا سوگند یاد خواهد کرد.

رقابت‌های انتخاباتی آمریکا به مرحله حساس خود وارد شده است؛ از این جهت رقبای انتخاباتی تمام تلاش خود را بکار گرفته‌اند تا از هر ابزاری برای غلبه بر حریف استفاده کنند. بسیاری معتقدند این دوره از انتخابات، کار مردم آمریکا انتخابی بین بد و بدتر است؛ زیرا دو نامزد نتوانسته‌اند اعتماد افکار عمومی را در حد کفایت به دست آورند.

کلینتون که سابقه سیاسی وی از عدم صداقتش در انجام وظایف محوله حکایت دارد، فاقد محبوبیت است. نکته‌ای که باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا هم نگرانی خود را درباره آن اعلام کرده است. در واقع پیروزی کلینتون در بهترین حالت به معنای ادامه مسیر هشت ساله اخیر کاخ سفید با چاشنی سیاست خارجی تهاجمی است.

نامزد حزب جمهوری‌خواه هم که مدعی در انداختن طرحی نو در ساختار سیاسی آمریکاست به بی‌نظمی و دمدمی مزاجی مشهور است. فردی که گفته می‌شود از کمی پیش از آنکه وارد رقابت‌های انتخاباتی شود، تاکنون، درباره ۱۲۴ موضوع مهم تغییر موضع داده است. بر اساس آمار حضور ترامپ در عرصه انتخابات ریاست جمهوری و اظهارات وی ضد اقلیت‌های آمریکا، جرائم مربوط به تنفر را افزایش داده است. نتایج یک تحقیق در ۲۰ ایالت آمریکا نشان می‌دهد بعد از درخواست دونالد ترامپ برای ممنوعیت ورود مسلمان به آمریکا در دسامبر ۲۰۱۵، آمار این جرایم حدود ۶ درصد افزایش یافت و از ۱۱۰ مورد به ۱۹۶ مورد رسید.

اگر چه مردم آمریکا از چرخش نخبگان سیاسی استقبال می‌کنند اما انتخاب ترامپ به دلیل ویژگی‌های شخصیتی خاص وی، چشم انداز قابل اعتمادی برای آینده آنها ترسیم نمی‌کند. برآیند مجموع نظرسنجی‌ها حاکی از رقابت شانه‌به‌شانه دو نامزد است. این در حالی است که بسیاری از جوانان و حتی بزرگسالان در آمریکا تمایل چندانی برای شرکت در انتخابات از خود نشان نداده‌اند. بسیاری از مردم از اینکه هر دو نامزد نمی‌توانند بازنده باشند ابراز تاسف می‌کنند.

در متن پیش رو با بررسی رخدادهای انتخاباتی آمریکا در نیمه اول مهرماه، مناظره نامزدها و معاونانشان، موضوعات مورد توجه کمپین‌ها و واکنش‌های داخلی و خارجی به انتخابات آمریکا ارائه شده است. خبرگزاری صدا و سیما منبع اصلی این بررسی است.

■ موضوعات مطرح در اولین مناظره دو نامزد

1- اقتصاد آمریکا

نامزد	محور سخنان
<p>هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها</p>	<p>1- فرصتهای جدید شغلی در بخش زیرساختها، بخش تولیدی پیشرفته، نوآوری و فناوری، انرژی پاک و تجدیدپذیر و کسب و کارهای کوچک ایجاد می‌شود. 2- با افزایش حداقل دستمزدها، پرداخت برابر به زنان در مشاغل برابر با مردان، تسهیم سود شرکت‌های بزرگ با کارکنان اقتصاد منصفانه می‌شود. 3- مرخصی‌های با حقوق برای حفظ آرامش خانواده در نظر گرفته می‌شود. 4- هزینه‌های مراقبت (درمانی) از کودکان تامین می‌شود. 5- وام تحصیلی کم بهره به دانشجویان اعطا می‌شود. 6- گریزگاه‌های قانونی شرکت‌های بزرگ برای فرار از مالیات مسدود می‌شود. 7- انعقاد قراردادهای تجاری هوشمندانه و منصفانه هم است. 8- توجه به طبقه متوسط کشور و سرمایه‌گذاری برای تحصیل و مهارت زایی مد نظر است.</p>
<p>دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان</p>	<p>وضع موجود : 1- بیست تریلیون دلار بدهی آمریکا فاجعه‌است. دولت اواما بدهی‌های کشور را به حدی بیش از مجموع بدهی‌های آمریکا در 230 سال گذشته رساند. در مدت هفت و نیم سال، بدهی‌های کشور را دو برابر کرد. 2- فرصت‌های شغلی از آمریکا به مکزیک فرار می‌کند. 3- سیاست‌های اقتصادی چین به ضرر آمریکاست. آمریکا قلکی به شکل خوک برای بازسازی چین است. 4- کارخانه‌های آمریکا تعطیل و فرصت‌های شغلی از بین رفته‌است. 5- سیاستمداران با گروه‌های دارای منافع خاص رابطه دارند. 6- توافقنامه نفتا بدترین توافقنامه جهان است: وقتی ما چیزی را به مکزیک می‌فروشیم، مالیات اخذ می‌کنیم. وقتی آنها چیزی را در داخل کشورشان می‌فروشند، به‌صورت اتوماتیک مالیاتی به میزان تقریباً شانزده درصد می‌گیرند. اما وقتی چیزی را به ما می‌فروشند، هیچ مالیاتی اخذ نمی‌شود. 7- سیاست‌های ما در حوزه انرژی، فاجعه بار است و کشور ما از نظر انرژی، مقادیر بسیار زیادی را از دست داده است. 8- میزان تولید سی درصد، چهل درصد و در مواردی پنجاه درصد کاهش یافته است. 9- بانک مرکزی با نگاه داشتن نرخ بهره در حد فعلی، سیاسی کاری می‌کند. بانک مرکزی آمریکا به وظیفه‌اش عمل نمی‌کند. 10- در سال‌های اخیر بدترین روند خروج از بحران اقتصادی را از زمان بحران اقتصادی (دهه 1930) داشته‌ایم. در حال حاضر ما در یک حباب هستیم. تنها چیزی که وضع آن خوب به‌نظر می‌رسد بازار سهام است اما اگر نرخ بهره کمی افزایش یابد، بازار بورس نیز سقوط خواهد کرد. 11- با همه کشورهای که با آنها معامله می‌کنیم کسری تجاری داریم. کسری تجاری ما سالانه حدود هشتصد میلیارد دلار است. 12- افرادی داریم که کلاهبرداران سیاسی هستند و برای قراردادهای تجاری ما مذاکره می‌کنند. 13- فرودگاه‌های ما مثل فرودگاه‌های کشورهای جهان سوم است. 15- شش تریلیون دلار در خاورمیانه خرج کرده‌ایم. با این پول می‌توانستیم دوبار کشورمان را بسازیم و این واقعا مایه شرمساری است. این سیاستمدارانی مانند وزیر کلینتون هستند که این مشکل را به‌وجود آورده‌اند. کشوری داریم که به جاده‌ها، تونل‌ها، پل‌ها، فرودگاه‌ها و مدارس و بیمارستان‌های جدید نیاز دارد. اما پولش را نداریم، چون این پول برای بسیاری از افکار و اندیشه‌های شما هدر داده شده‌است.</p>
<p>دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان</p>	<p>برنامه‌ها: 1- کاهش مالیات شرکت‌ها از سی و پنج به پانزده درصد: طرح کاهش مالیات برای طبقه متوسط است. (ثروتمندان) می‌توانند میلیاردها میلیارد دلار را در شرکت‌ها وارد کنند و دو و نیم تریلیون دلار را از خارج از کشور به اینجا بیاورند. علت اینکه آنها نمی‌توانند این پول‌ها را به کشور بیاورند آن است که مالیات‌ها بسیار شدید است. 2- ایجاد فرصت‌های شغلی مانند دوران رونالد ریگان 3- مذاکره و تجدید نظر در قراردادهای تجاری آمریکا</p>

2- خشونت و مسائل نژادی

نامزد	محور سخنان
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها	<p>- این یک حقیقت است که اگر شما یک مرد سیاهپوست آمریکایی باشید و کاری را انجام دهید که همین کار را ممکن است یک مرد جوان سفیدپوست انجام دهد، احتمال دستگیر شدن شما، متهم شدن شما، محکوم شدن شما و به زندان افتادن شما بیشتر است. بنابراین ما باید به مسئله نژادپرستی نظاممند در نظام قضایی کیفری خود بپردازیم. خواستار اصلاح نظام قضایی کیفری آمریکا شده‌ام.</p> <p>- باید اعتماد را میان جوامع و گروه‌های مردم و پلیس احیا کنیم. اطمینان حاصل کنیم پلیس ما از بهترین آموزش‌ها برخوردار است و از بهترین فنون استفاده می‌کند. آنها برای استفاده از زور فقط در مواردی که ضروری است آماده‌گی داشته باشند.</p> <p>- باید اسلحه را از دست کسانی که نباید اسلحه داشته باشند، بگیریم. ما باید قانون ممنوعیت اسلحه را در مورد همه کسانی که در فهرست مراقبت‌های تروریستی هستند تصویب کنیم تا آنها نتوانند در کشور ما اسلحه بخرند.</p> <p>زندانی‌های بخش خصوصی را در نظام فدرال تعطیل می‌کنیم. من خواهان تعطیلی آنها در نظام ایالتی هستم. شما نباید برای پر کردن سلول‌های زندان با آمریکایی‌های جوان انگیزه سودآوری مالی داشته باشید.</p>
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان	<p>- تقریباً 4000 نفر از زمانی که باراک اوباما رئیس جمهور شد، در شیکاگو کشته شده‌اند. از اول ژانویه ما هزاران مورد تیراندازی داشته‌ایم. من می‌گویم اینجا کجاست؟ مگر اینجا یک کشور جنگ‌زده‌است؟ وقتی در خیابان دارید راه می‌روید، یک دفعه به شما شلیک می‌کنند.</p> <p>- ما الان وضعی داریم که داخل شهرهای ما سیاهپوستان و آمریکای لاتین تبارها در جهنم دارند زندگی می‌کنند چون وضع خیلی خطرناک است. باندهای تبهکاری داریم که در خیابان جولان می‌دهند. در بسیاری از موارد آنها غیرقانونی به اینجا آمده‌اند، آنها مهاجران غیرقانونی‌اند. آنها اسلحه هم دارند. آنها به مردم تیراندازی می‌کنند.</p> <p>- جوامع سیاهپوست به سبب جرم و جنایت دارند در آمریکا از بین می‌روند.</p>

3- ایران

نامزد	محور سخنان
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها	<p>- توافق موجب «محدودیت» برنامه هسته‌ای ایران می‌شود. «شکی نیست که ما مشکلات دیگری با ایران داریم، اما من ترجیح می‌دهم در حالی که آن مشکلات دیگر بپردازم که برنامه هسته‌ای آنها محدود شده است.»</p> <p>- ایرانی‌ها در دوره ریاست جمهوری بوش توانسته بودند به تولید چرخه سوخت هسته‌ای دست پیدا کنند. آن‌ها تاسیسات مخفی ایجاد کرده و در آنها سانتریفیوژهایی قرار داده بودند که بی‌وقفه کار می‌کرد. ما ایران را تحریم کردیم و من هنگامی که در مجلس سنا بودم برای هر لایحه تحریمی که ضد ایران مطرح شد رای دادم؛ اما تحریم‌ها کافی نبود لذا یک و سال و نیم تلاش کردم تا ائتلافی ضد ایران تشکیل بدهیم که روسیه و چین را هم شامل می‌شد و شدیدترین تحریم‌ها را ضد ایران وضع کردیم. بدین ترتیب آنان را پای میز گفتگو کشانیدیم. «جان کری» که پس از من وزیر خارجه شد با همراهی «باراک اوباما» رئیس جمهور موفق شدند برای برنامه هسته‌ای ایران سقف تعیین کنند. همه اینها بدون شلیک حتی یک گلوله اتفاق افتاد. این یعنی دیپلماسی و ائتلاف کردن.</p> <p>- این توافق بسیار موفقیت‌آمیز بود و دسترسی ما به تاسیسات ایران را میسر کرد.</p> <p>- چند وقت قبل نیز ترامپ گفت، ملوان‌های ایرانی که در آب‌های این کشور گشت‌زنی می‌کردند به ناوهای آمریکایی نزدیک شده‌اند و اینکه گفته بود اگر من بودم و ملوان‌های ایرانی به ناوهای آمریکایی نزدیک می‌شدند آنها را همانجا روی آب منفجر می‌کردم. آنگاه جنگ دیگری به راه می‌افتاد. این یک قضاوت خوب نیست و نه خلق و خوی درست و مناسبی که رای فرماندهی کل نیروهای مسلح بودن مورد نیاز است. این قضاوت درستی نیست، این کنترل (رفتاری) یک فرمانده کل قوا نیست.</p>
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان	<p>- توافق هسته‌ای با ایران بدترین چیز بود. هیلاری کلینتون با آغاز گفتگوهای هسته‌ای با ایران، این کشور را که در آستانه سقوط بود از ورطه نابودی رهانیده است.</p> <p>- یکی از تجربه‌های بد هیلاری، توافق هسته‌ای با ایران است که بر اساس آن ما صد و پنجاه میلیارد دلار به ایرانی‌ها بازگردانیدیم.</p> <p>- تحریم‌ها داشت ایران را خفه می‌کرد و این کشور در آستانه سقوط بود، اما حالا دارند به‌کشوری قدرتمند تبدیل می‌شوند و این اتفاق به زودی خواهد افتاد.</p> <p>- در توافق ایران باید کره شمالی و یمن نیز گنجانده می‌شد. ابتدا اعلام شد که ۴۰۰ میلیون دلار و بعداً مشخص شد که ۱,۷ میلیارد دلار باج به ایران برای آزادی گروگانها داده شد. توافق هسته‌ای با ایران موجب ناراحتی اسرائیل شده است. باور کنید او (نتانیاهو) از توافق هسته‌ای با ایران اصلاً خوشحال نیست.</p>

4- فضا مجازی و روسیه

نامزد	محور سخنان
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها	- جنگ سایبری یکی از بزرگترین چالش‌های ما در دوره رئیس‌جمهور بعدی خواهد بود، چون ما به روشنی در این مقطع با دو نوع دشمن متفاوت مواجه هستیم. گروه‌های هک مستقل که این کار را عمدتاً با انگیزه‌های مالی و تجاری و برای به سرقت بردن اطلاعاتی که می‌توانند با آنها پول به دست آورند، انجام می‌دهند. اما ما به شکل روزافزونی شاهد حملاتی سایبری هستیم که از جانب کشورها و نهادهای دولتی است. جدیدترین و دردسرسازترین آنها روسیه است. شکی نیست که روسیه اکنون از حملات سایبری علیه انواع سازمان‌ها در کشور ما استفاده می‌کند. پوتین در اینجا یک بازی خشن و طولانی راه انداخته است.
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان	- فکر نمی‌کنم کسی بداند که این کار روسیه بوده است یا خیر. هرکس می‌توانسته است چین یا یک کشور دیگر، یا کسی باشد که در رختخوابش نشسته و این کار را انجام داده است. - ما کار خود را در این زمینه، آنطور که باید، انجام نمی‌دهیم.

5- داعش

نامزد	محور سخنان
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها	طرح شکست داعش: - به خدمت گرفتن شرکت‌های فناوری مستقر در منطقه «سیلیکون ولی» واقع در ایالت کالیفرنیا برای جلوگیری از فعالیت‌های سایبری افراطیون - تشدید حملات هوایی - حمایت از نیروهای زمینی عرب و کرد - ایجاد «جریان اطلاعاتی» از طریق تقویت همکاری بیشتر بین نهادهای اطلاعاتی و مجری قانون و دستگاه‌های اطلاعاتی خارجی. - مبارزه با داعش به متحدان ما در خاورمیانه بستگی دارد که اکثر جمعیت کشورهایشان مسلمان هستند. - هرچه ممکن باشد برای از بین بردن رهبران داعش انجام می‌دهم. من خودم زمانی که وزیر خارجه بودم در تلاشها و عملیات برای از بین بردن رهبران القاعده از جمله از بین بردن بن لادن مشارکت داشتم. به نظر من لازم است دنبال البغدادی باشیم. همچنین این کار را یکی از اصول کارمان قرار دهیم. ما باید داعش را شکست دهیم بنابراین لازم است هر کاری که می‌توانیم برای اخلال در تبلیغات این گروه در اینترنت انجام دهیم.
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان	- ترامپ طرحی ارائه نکرد و گفت نمی‌خواهد به داعش بگوید که قصد انجام چه کاری را دارد. - بزرگترین اشتباه زمانی رخ داد که او با دستور خروج نظامیان آمریکایی را از عراق صادر کرد و حتی اشتباه بزرگتر این بود که تاریخ خروج نظامیان اعلام شد و جهادگرایان از آن اطلاع یافتند. سر و کله داعش پس از آن در عراق پیدا شد که ما آنجا را ترک کردیم. - ما سال‌های زیادی است که با آنها (کشورهای عربی خاورمیانه) همکاری کرده‌ایم و با بدترین وضعیتی که کسی تاکنون تجربه نکرده‌است، رو به‌رو شده‌ایم.

6- سلاح هسته‌ای

نامزد	محور سخنان
هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها	- زمانی که شما در رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری شرکت می‌کنید، کلمات اهمیت دارند، و وقتی که رئیس‌جمهور می‌شوید، کلمات اهمیت بیشتری پیدا می‌کنند. می‌خواهم به متحدانمان در ژاپن، کره جنوبی و دیگر نقاط جهان اطمینان دهم که ما معاهدات دوجانبه داریم و آنها را محترم خواهیم شمرد. (ترامپ گفته بود اگر یک متحد سهم عادلانه خود را نپردازد، در صورتی که مورد حمله قرار گیرد، آمریکا از آن متحد حمایت نخواهد کرد. - کارشناسان بر این باورند که این اظهارات ترامپ می‌تواند متحدان آمریکا در شرق آسیا را واردار به ساخت سلاح هسته‌ای کند. بنابراین این سخنان کلینتون راهی برای اطمینان خاطر دادن به آنها بود تا به این موضوع فکر نکنند.) - بدترین بخش در مورد سلاح هسته‌ای این است که وی (ترامپ) بارها گفته است مردم چه اهمیتی می‌دهند که دیگر کشورها سلاح هسته‌ای داشته باشند، ژاپن، کره جنوبی و حتی عربستان سعودی. - سیاست خارجی آمریکا، چه دمکرات و چه جمهوریخواه، کاهش تسلیحات کشتار جمعی است. نظر وی (ترامپ) در مورد تسلیحات هسته‌ای بسیار مشکل ساز است. خطر شماره یک در جهان این است که مواد هسته‌ای در اختیار گروه‌های تروریستی قرار گیرد.
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان	- در خصوص استفاده از ضربه اول هسته‌ای به طور قطع، من نخست حمله نخواهم کرد؛ زمانی که گزینه‌های دیگری به جز هسته‌ای وجود دارد، چنین گزینه‌ای مطرح نیست. در عین حال، من نمی‌توانم هیچ گزینه‌ای را از روی میز بردارم. (نزدن ضربه اول به معنی برداشته شدن آشکار گزینه هسته‌ای از روی میز است. از این جهت برخی کارشناسان معتقدند شاید این نخستین بار بود که نام چنین سیاستی به گوش ترامپ می‌خورد.)

مخبر سخنان	نامزد
<p>- ترامپ یکی از کسانی بود که برای بحران مسکن نقشه چیده بودند. او در سال 2006 گفت امیدوارم بازار مسکن سقوط کند زیرا در این صورت می‌تواند وارد این عرصه شود و پول در بیاورد. در نهایت هم این بازار مسکن واقعاً سقوط کرد. بحران مالی 2008 سیزده تریلیون دلار به خانواده‌های آمریکایی ضربه زد. نه میلیون نفر (به‌علت این بحران) کارشان را از دست دادند. پنج میلیون نفر خانه‌هایشان را از دست دادند.</p> <p>- اگر طرح مالیاتی ترامپ اجرا شود بدهی کشور پنج تریلیون دیگر افزایش می‌یابد. سه و نیم میلیون فرصت شغلی از دست خواهد رفت و ممکن است با رکود دیگری مواجه شویم.</p> <p>- طرح‌های ترامپ می‌تواند سبب از بین رفتن سه و نیم میلیون فرصت شغلی شود و بدهی کشور به صورت انفجاری افزایش یابد و این روند ممکن است به رکود منجر شود.</p> <p>- ترامپ از طرح‌هایی صحبت می‌کند که از آن با عنوان گریزگاه‌های ترامپی یاد می‌شود زیرا این طرح‌ها به نفع ثروتمندان است. علت فرو افتادن ما در وضع آشفته‌ای که در سال 2008 و 2009 شاهد آن بودیم، کاهش شدید مالیات برای ثروتمندان بود.</p> <p>- دونالد فکر می‌کند که موضوع تغییرات اقلیمی، مسئله‌ای ساختگی است که چینی‌ها ساخته‌اند!</p> <p>- چرا او نمی‌خواهد گزارش مالیاتی‌اش را منتشر کند؟ فکر می‌کنم این کار او چند دلیل داشته باشد. دلیل اول اینکه شاید او به اندازه‌ای که می‌گوید ثروتمند نیست. دلیل دوم هم اینکه شاید او به اندازه‌ای که ادعا می‌کند در کارهای خیریه مشارکت ندارد. علت سوم اینکه ما از همه معاملات تجاری او اطلاع نداریم. براساس گزارش‌های تحقیقاتی که انجام شده‌است می‌دانیم او 650 میلیون دلار به وال استریت و بانک‌های خارجی بدهکار است. شاید هم او نمی‌خواهد مردم آمریکا و همه شماهایی که مناظره‌امشب را نگاه می‌کنید بدانید که او هیچ مالیات فدرالی نپرداخته‌است.</p> <p>- گاهی اوقات مهارت‌ها به صورت مستقیم از تجارت به دولت منتقل نمی‌شوند، اما گاهی آنچه در تجارت رخ داده‌است واقعاً اگر در دولت رخ بدهد بد خواهد بود.</p> <p>- او فعالیت سیاسی خود را بر اساس دروغ نژادپرستانه درباره محل تولد او با ما شروع کرده‌است.</p>	<p>هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات‌ها</p>
<p>- کلینتون می‌خواهد یکی از بزرگترین طرح‌های افزایش مالیات را در تاریخ آمریکا تصویب کند. کسب و کارهای کشور را خشک کند.</p> <p>- هرکاری را که می‌خواهد انجام بدهد به دشمن می‌گوید.</p> <p>- درآمدهایم در سال گذشته 694 میلیون دلار بود. به محض اینکه او 33 هزار پیام الکترونیکی را که پاک کرده‌است منتشر کند من نیز گزارش میزان بازگشت مالیاتی‌ام را منتشر خواهم کرد.</p> <p>- کلینتون کسی بود که واژه «سوپر درنده» را درباره جوانان سیاهپوست مطرح کرد.</p> <p>- من توافق یا قرارداد خوبی سراغ ندارم که هیلاری بخشی از آن بوده باشد. بله او مجرب است، اما تجربه‌های او بد است و این کشور چهار سال دیگر نمی‌تواند این تجربه‌ها را تکرار کند.</p>	<p>دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان</p>

■ موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد

الف) ایران

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص ایران	
<p>تیم کین، معاون هیلاری کلینتون</p>	<p>هیلاری رژیم تحریمها را در سرتاسر جهان ایجاد و برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران را متوقف کرد. او با کشورهای مختلف جهان رویکردی سختگیرانه در مذاکرات پیش گرفت تا بتواند برنامه تسلیحات اتمی ایران را بدون حتی شلیک یک گلوله حذف کند. حتی ارتش اسرائیل می‌گوید این برنامه متوقف شد.</p>
<p>مایک پنس، معاون دونالد ترامپ</p>	<p>شما برنامه تسلیحات هسته‌ای را متوقف نکردید. تضمین کردید که ایران روزی به یک قدرت هسته‌ای تبدیل شود، چون به محض اینکه مدت این توافق منقضی شود هیچ محدودیتی وجود نخواهد داشت. توافقی که هیلاری کلینتون مقدمات حصول آن را فراهم کرد موجب شد 150 میلیارد دلار به جیب ایران برود. امروز به علت این توافق (ایران) در میانه راه دستیابی به (سلاح) هسته‌ای است. ایران اصلی‌ترین حامی تروریسم در جهان، اکنون همکاری نزدیک‌تری با روسیه دارد و این نتیجه سیاست خارجی هیلاری کلینتون و باراک اوباما است. موضوع 150 میلیارد دلار و برداشته شدن تحریمها و موضوع سوریه. ما 400 میلیون دلار پول نقد به عنوان باج به ... تهران دادیم. ما آنها را به زانو درآوردیم، اما هدف همیشه این بود که ما تحریمها را فقط زمانی لغو می‌کنیم که ایران به صورت دائمی بلندپروازی‌های هسته‌ای خود را کنار بگذارد. آنها این کار را نکرده‌اند. وقتی دوره توافق به پایان برسد، هیچ محدودیتی برای جلوگیری از دستیابی آنها به سلاح هسته‌ای وجود ندارد و اینکه آنها 1.7 میلیارد دلار باج دریافت کردند.</p>

ب) تروریسم

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص تروریسم	
<p>تیم کین، معاون هیلاری کلینتون</p>	<p>این تهدید به نوعی کاهش یافته است، چون بن لادن مرده است، چون برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران متوقف شده است، تهدید تروریسم علیه سربازان آمریکایی به نوعی کاهش یافته است، چون دیگر 175 هزار سرباز در بخش خطرناکی از جهان حضور ندارند و فقط 15 هزار سرباز حضور دارند.</p> <p>هیلاری برای این کار هم برنامه دارد. او یکی از اعضای تیم امنیت ملی بود که عملیات قتل بن لادن را اجرا کرد و او تیمی را رهبری خواهد کرد که ابوبکر البغدادی را از بین خواهد برد. برنامه هیلاری کلینتون برای شکست دادن داعش این است: اولاً، ما باید همین طور رهبران این گروه را در میدان نبرد از بین ببریم. ثانیاً، ما باید شبکه‌های مالی این گروه را مختل کنیم. ثالثاً، ما باید توانایی این گروه را برای عضوگیری در اینترنت و در مکان‌های امن خود از بین ببریم. رابعاً، ما همچنین باید با متحدان خود کار کنیم تا به مبادله و افزایش اطلاعات بپردازیم.</p> <p>دونالد ترامپ نمی‌تواند یک جنگ تویبتری را با میس یوتیورس (ملکه زیبایی جهان) شروع کند بدون اینکه به پای خودش شلیک کند. دونالد ترامپ هیچ برنامه‌ای ندارد. او گفت «من یک برنامه محرمانه دارم»، بعدش هم گفت «من از همه ژنرال‌ها بیشتر درباره داعش می‌دانم.» بعد گفت «من از ژنرال‌ها خواهم خواست به من کمک کنند که یک برنامه بریزم.» و در آخر هم گفت «من قصد دارم همه ژنرال‌ها را برکنار کنم.» او هیچ برنامه‌ای ندارد.</p>
<p>مایک پنس، معاون دونالد ترامپ</p>	<p>می‌توانم این را برای مردم آمریکا روشن کنم که پس از میلیون‌ها مایل سفر به عنوان وزیر امور خارجه آمریکا، پس از طرح‌ریزی سیاست خارجی این دولت، آمریکا امروز در مقایسه با روزی که باراک اوباما رئیس جمهور شد ناامن‌تر شده است. ما جایگاه آمریکا را در جهان تضعیف کرده‌ایم، چون هیلاری کلینتون نتوانست به موافقت‌نامه‌ای در خصوص وضع نیروها دست یابد که به برخی نیروهای رزمی آمریکا اجازه دهد در عراق بمانند و از دستاوردهایی محافظت کنند که سربازان آمریکایی تا سال 2009 سخت برای آنها جنگیده بودند. داعش توانست به معنای واقعی کلمه از دل صحرا سر برآورد. این گروه مناطق وسیعی را تصرف کرده است که سربازان آمریکایی در عملیات آزادی عراق به دست آورده بودند.</p>

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص روسیه

<p>ولادیمیر پوتین دیکتاتور است. او رهبر نیست. هر کس غیر از این بگوید تاریخ روسیه و ولادیمیر پوتین را نمی‌شناسد. جان مک کین گفت من به چشم‌های او نگاه می‌کنم، ک. گ. ب می‌بینم. هیلاری کلینتون هم همین احساس را دارد.</p> <p>این هیلاری کلینتون بود که در خصوص پیمان نیواستارت با روس‌ها همکاری کرد تا تسلیحات هسته‌ای آنها بدون شلیک یک گلوله کاهش یابد. این هیلاری کلینتون بود که با روس‌ها همکاری کرد تا آنها را وارد جمعی از کشورهای جهان کند که برای متوقف کردن برنامه «تسلیحات» هسته‌ای ایران اقدام می‌کردند.</p> <p>هیلاری کلینتون همچنین قدرت این را دارد که جلو روس‌ها به شکلی بایستد که (ترامپ) نمی‌تواند. هیلاری کلینتون به عنوان وزیر امور خارجه با روسیه گام به گام پیش رفته است تا پیمان استارت جدید را برای کاهش زادخانه هسته‌ای روسیه اجرا کند. وقتی هم روس‌ها به گرجستان تجاوز کردند، وی به این اقدام اعتراض کرد. ما همین کار را درباره اوکراین نیز کردیم، اما بیش از اعتراض کردن، ما تحریم‌های اقتصادی علیه روسیه وضع کردیم که باید همچنان به آن ادامه دهیم.</p> <p>دونالد ترامپ نمی‌دانست که روسیه به شبه جزیره کریمه تجاوز کرده است. دونالد ترامپ بارها از ولادیمیر پوتین تمجید کرده است. روشن است که ترامپ با اولیگارش‌های روسی که به پوتین متصل هستند، معاملات تجاری دارد.</p>	<p>تیم کین، معاون هیلاری کلینتون</p>
<p>در صورتی که دونالد ترامپ رئیس جمهور باشد، ما با سیاست‌هایی رو به‌رو نخواهیم بود که در آن، روسیه به کریمه و اوکراین حمله کند و چین در دریای چین جنوبی جزایر جدیدی بسازد.</p> <p>یک ضرب المثل قدیمی هست که می‌گوید خرس روسی هیچوقت نمی‌میرد، فقط به خواب زمستانی می‌رود. واقعیت امر این است که سیاست خارجی ضعیف و سست کلینتون و باراک اوباما خوی تجاوزگری را در روسیه زنده کرده است. ما شاهد ظهور روسیه‌ای تهاجمی‌تر هستیم که نفوذ خود را در ایران افزایش داده‌است.</p> <p>قدرت در برابر همه تاثیرگذار است. دونالد ترامپ رهبری قوی است که مصمم است ارتش را از نو سامان دهد. آمریکا از روسیه قوی‌تر است. اقتصاد ما شانزده برابر بزرگتر از روسیه است. سیستم سیاسی آمریکا از هر نظر برتر از سیستم فاسد روسیه است. وقتی دونالد ترامپ و من - اوضاع را در سوریه، ایران و اوکراین، ارزیابی می‌کنیم - که در آنها رهبر کوچک و قلدر روسیه از این دولت قوی‌تر ظاهر می‌شود- به واقعیت‌های دردناکی می‌رسیم. اینها به معنای تایید کردن ولادیمیر پوتین نیست. این به معنای تاکید کردن بر ضعف رهبری هیلاری کلینتون و باراک اوباما است.</p> <p>رئیس جمهور کوچک و قلدر روسیه حالا شرایطش را به آمریکا تحمیل می‌کند. تنها کاری که آمریکا می‌تواند بکند این است که از مذاکرات درباره آتش بس خارج شود، حال آنکه ولادیمیر پوتین سامانه دفاع موشکی خود را در سوریه مستقر، نیروها را مرتب و به صف و کارش را آغاز می‌کند. ما باید سپر دفاع موشکی در جمهوری چک و لهستان مستقر کنیم، چیزی که هیلاری کلینتون و باراک اوباما در سال 2009 از این کشورها بیرون کشیدند تا مبادا روس‌ها را ناراحت نکنند.</p>	<p>مایک پنس، معاون دونالد ترامپ</p>

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص سوریه

<p>ایجاد مناطقی در شمال سوریه برای رساندن کمک‌های بشردوستانه بین‌المللی، مطابق با قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد که در فوریه 2014 به تصویب رسید، فکر بسیار بسیار خوبی خواهد بود.</p>	<p>تیم کین، معاون هیلاری کلینتون</p>
<p>در باره حلب و سوریه، من واقعا معتقدم کاری که آمریکا اکنون باید بکند این است که به صورت فوری مناطق امن ایجاد کند، تا خانواده‌ها و خانواده‌های آسیب پذیر با کودکان خود بتوانند به این مناطق بروند. ما باید با شرکای عرب خود همین حالا همکاری کنیم تا این کار انجام گیرد. ثابا، من باید این را نیز بگویم که با روسیه باید با قدرت آمریکایی برخورد کرد. اگر روسیه بخواهد به این حمله وحشیانه به غیر نظامیان در حلب ادامه دهد، آمریکا باید آماده باشد از نیروی نظامی برای حمله به اهداف نظامی رژیم اسد استفاده کند تا جلو این بحران انسانی را در حلب بگیرد.</p> <p>متعهد هستیم که برنامه پناهجویان سوری و برنامه‌های مهاجرت از مناطقی از جهان را که تروریست‌ها در آنجا بوده‌اند، به حال تعلیق درآوریم. هیلاری کلینتون و تیم کین می‌خواهند برنامه پناهجویان سوری را افزایش دهند اما ما قصد داریم ایمنی و امنیت مردم آمریکا را در اولویت قرار دهیم.</p>	<p>مایک پنس، معاون دونالد ترامپ</p>

و) سلاح هسته‌ای و موضوع کره شمالی

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص کره شمالی	
این فکر دونالد ترامپ که کشورهای بیشتری باید به سلاح‌های هسته‌ای دست یابند، کشورهایی مثل عربستان سعودی، ژاپن و کره جنوبی، دنیا از جمله خاورمیانه را واقعاً خطرناکتر خواهد کرد. وقتی به ترامپ گفتند تروریست‌ها هم ممکن است به این سلاح‌ها دست پیدا کنند، تکثیر هسته‌ای ممکن است به جنگ هسته‌ای منجر شود، جواب دونالد ترامپ این بود که «ادامه دهید آقایان، خوش بگذرانید.» رونالد ریگان حرف بسیار جالبی درباره تکثیر هسته‌ای در سالهای دهه 1980 زد. او گفت مشکل با تکثیر هسته‌ای این است که برخی احمق‌ها و دیوانه‌ها می‌توانند ماشه یک حادثه فاجعه‌بار را بکشند. کسی که رونالد ریگان درباره‌اش به ما هشدار داده بود همین جفت انتخاباتی است. ما در کمیته روابط خارجی، بسته تحریم‌های گسترده‌ای را علیه کره شمالی وضع کرده‌ایم. چین هم که همواره از اختیار وتوی خود برای ممانعت از تصویب این تحریم‌ها استفاده می‌کند، امروز نگران کره شمالی است و از این بسته تحریم‌ها حمایت کرد؛ با وجود اینکه برخی از این تحریم‌ها ضد شرکتهای چینی است. کلینتون در خصوص حقوق بشر و حقوق زنان در چین به صراحت صحبت کرده و همچنین روی توافقات دیپلماتیک مهم با چینی‌ها کار کرده‌است. ترامپ بیش از 650 میلیون دلار به بانک‌ها بدهکار است از جمله بانک چین. فکر نمی‌کنم او در برابر کسانی که به آنها بدهکار است، موضع قاطعانه اتخاذ کند.	تیم کین، معاون هیلاری کلینتون
کره شمالی به قدرت آمریکا بی‌اعتنایی می‌کند. ما می‌خواهیم به روزهای صلح از طریق ابراز قدرت، بازگردیم. در وهله اول باید به بازسازی ارتش خود متعهد باشیم از جمله مدرن کردن نیروی هسته‌ای‌مان. ما همچنین به دیپلماسی موثر آمریکا نیاز داریم که بتواند منابع کشور را در حوزه آسیا-اقیانوسیه به سمت اعمال فشار بر کره شمالی و کیم جونگ اون هدایت کند تا از بلندپروازی‌های هسته‌ای‌اش دست بکشد. عاری کردن شبه جزیره کره از تسلیحات هسته‌ای، باید سیاست ایالت متحده باشد.	مایک پنس، معاون دونالد ترامپ

ه) سقط جنین

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص سقط جنین	
ترامپ می‌گوید برای تصمیم به سقط، باید زنان را مجازات کرد. ما نمی‌گوییم باید زنان را برای سقط جنین مجازات کرد. شما باید ارزشهای اخلاقی خود را حفظ کنید اما بدترین کاری که دولت می‌تواند انجام دهد این است که قوانینی را تصویب کند که زنان را برای تصمیم درباره ادامه بارداری، مجازات کند.	تیم کین، معاون هیلاری کلینتون
چطور هیلاری کلینتون و سناتور تیم کین به عنوان معاون او، از اقداماتی چون «سقط جنین در ماه‌های پایانی» حمایت می‌کنند. این دیدگاه با نگاهی که زندگی را مقدس می‌شمرد، تناقض دارد. شما به شکل تاریخی مخالف تخصیص وجوه مالیات‌دهندگان به سقط جنین بوده‌اید، اما هیلاری کلینتون می‌خواهد شرط قانونی را که این ممنوعیت را لحاظ می‌کند، لغو کند و از وجوه مالیات‌دهندگان در این خصوص استفاده شود. ترامپ مثل شما و هیلاری کلینتون سیاستمداری حرفه‌ای و اتوکشیده نیست. بنابراین همیشه منظور او دقیقاً چیزی نیست که می‌گوید. چیزی که من می‌گویم سیاست دولت ما خواهد بود.	مایک پنس، معاون دونالد ترامپ

ی) همگرایی در جامعه متفرق آمریکا

موضوعات مطرح در مناظره معاونان دو نامزد - در خصوص سقط جنین	
این مبارزات باعث تفرقه شده است. هیلاری کلینتون مبارزه انتخاباتی را طوری انجام می‌دهد که مردم را با یکدیگر متحد کند. هیلاری کلینتون سابقه‌ای درخشان در ایجاد همکاری میان دو حزب دارد و این توانایی مهمی برای اوست زمانی که بخواهد به‌عنوان رئیس‌جمهور در ژانویه با کنگره جدید کار کند.	تیم کین، معاون هیلاری کلینتون
به نظر من بهترین راهی که می‌توانیم مردم را با یکدیگر متحد کنیم تغییر در واشنگتن دی سی است. این اتفاق بیفتد، مردم آمریکا دوباره سر خود را بالا خواهند گرفت و قد علم خواهند کرد و متحد خواهند بود و ما دوباره وحدتی را که سالها گم شده‌است به دست خواهیم آورد.	مایک پنس، معاون دونالد ترامپ

■ دیگر اظهارات انتخاباتی دو نامزد در برنامه‌های مختلف تبلیغاتی

❖ نامزد جمهوری خواه

- بعد از دیدار با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل از موضع قبلی خود مبنی بر حمایت از راهکار تشکیل دو کشور مستقل در سرزمین‌های فلسطین عقب نشینی و اعلام کرد از تعیین بیت المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل حمایت می‌کند.
- در صورتی که رئیس جمهور آمریکا شوم، شمار نیروهای بخش خودروسازی را در کشور افزایش خواهیم داد. این خودروهای آمریکایی هستند که در خیابان های این کشور تردد خواهند کرد و این کشتی‌ها، هواپیماها و نیروی کار آمریکایی است که بار دیگر این کشور را خواهد ساخت.
- آمریکا به دلیل سیاست‌های دولت اوباما کنترل خود را بر اینترنت از دست داده‌است.
- رسانه‌ها حضور گسترده مردم را در کارزار انتخاباتی من پوشش نمی‌دهند.
- ما در روابط تجاری خود با مکزیک با کسری تجاری روبرو هستیم و باید دیوار در مرز این کشور با آمریکا ساخته شود.
- ما تروریسم اسلامی را از کشور خود بیرون خواهیم کرد.
- دستور کار اقتصادی من در سه کلمه خلاصه خواهد شد: اشتغال، اشتغال و اشتغال. در نخستین روز عهده‌گیری سمت ریاست جمهوری، من دستور بازنگری همه قوانین و احکامی را که به امضای اوباما رسیده است، خواهم داد.
- نمی‌خواهم رئیس جمهور کل جهان باشم؛ می‌خواهم رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا باشم.
- اگر برنی سندرز با شیطان (هیلاری کلینتون) توافق نکرده بود، میراث بسیار عظیمی از خود برجای می‌گذاشت. آنچه برنی سندرز با هوادارانش کرد، بسیار ناعادلانه بود. برنی باید پس از آنکه هیلاری متقلب او را فریبکار خواند و سپس به او و حامیانش حمله کرد، به حمایت خود از وی پایان دهد.
- عملیات موصل را نباید پیشاپیش اعلام کرد، زیرا سرکردگان داعش از موصل خارج خواهند شد.
- رسوایی ایمیل‌های هیلاری کلینتون از واترگیت بدتر است. تحقیقات درباره هیلاری تقلبی بود.
- اف بی آی یک معامله (مخفی) با دستیاران ارشد کلینتون انجام داده‌است، مبنی بر اینکه آنان لپ‌تاپ‌های خود را نابود کنند. کلینتون سرکرده حلقه‌ای از جنایتکاران سازماندهی شده‌است، که دولت ما را در بالاترین سطوح به فساد کشانده است.
- ما مناطقی امن در سوریه برپا خواهیم کرد و هزینه آن را نخواهیم پرداخت، بلکه کشورهای (حاشیه) خلیج (فارس) را وامی داریم که آن را بپردازند.
- ما آمریکا را بار دیگر را ثروتمند خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد کشورهای دیگر از آن سوء استفاده کنند. یکی از نمونه‌های این وضع، توافق مسخره‌ای است که با ایران امضا شد. یک میلیارد و 700 میلیون دلار پول نقد و به طور کلی 150 میلیارد دلار از دست دادیم و هیچ چیز به دست نیاوردیم.

- کسری تجاری ما با کشورهای جهان سالانه نزدیک به 800 میلیارد دلار در سال است. وزارت امور خارجه ما در دوران هیلاری کلینتون و بعد آن شش میلیارد دلار را هدر داد یا در جای نادرست مورد استفاده قرار داد.
- کلینتون صلاحیت ریاست جمهوری را ندارد زیرا از سیاست مرزهای باز حمایت می‌کند. آمریکا دو دهه فساد خانواده کلینتون را پشت سر گذاشته و اکنون زمان پایان این دوره فرارسیده است.
- شما باید در هشتم نوامبر بیرون بیائید، به شوخی می‌گویم اما جدی هم هستم، به این فکر نمی‌کنم که شما چقدر بیمار هستید... حتی ممکن است دکتر بگوید شما تا دو هفته دیگر زنده نیستید اما باز هم مهم نیست. تا هشتم نوامبر دوام بیاورید و رای بدهید!

❖ نامزد دمکرات

- بعد از دیدار با نتانیاهو؛ اعلام کرد وجود «اسرائیلی قوی و امن» برای ملت آمریکا حیاتی است. او بر خلاف دونالد ترامپ از راهکار تشکیل دو کشور مستقل در سرزمین‌های فلسطین برای حل مشکل میان اسرائیل و فلسطینی‌ها حمایت کرد.
- ایران درباره محل رابرت (باب) لوینسون به ما اطلاعاتی بدهد و به او اجازه دهد به خانه بازگردد.
- آخرین خرابکاری ترامپ در توییتر، حاکی از اختلال (روانی) بود، که بار دیگر ثابت می‌کند او خلق و خوی مناسب برای تصدی مقام ریاست جمهوری و فرماندهی کل نیروهای مسلح آمریکا را ندارد. مردی که ممکن است توسط یک پیام توییتری تحریک شود، نباید به هیچ وجه نزدیک رمزهای هسته‌ای (آمریکا) باشد.
- برنامه مشترک من و سندرز این است که اگر شما در خانواده‌ای باشید که کمتر از 125 هزار دلار در سال درآمد داشته باشد، می‌توانید بدون پرداخت شهریه، در دانشگاه‌های دولتی آمریکا تحصیل کنید. شما هر قدر که استطاعت مالی داشته باشید شهریه پرداخت خواهید کرد و مجبور نخواهید شد برای پرداخت شهریه، وام بگیرید. اگر شما تمایل داشته باشید خدمات عمومی و خدمات ملی انجام دهید، ما به تدریج و در طول زمان، بدهی شما را خواهیم بخشید.
- ترامپ نمی‌داند دوستان و دشمنان ما چه کسانی هستند. او نوعی دلمشغولی عجیب و غریب درباره دیکتاتورهایی مانند ولادیمیر پوتین دارد و گویی می‌خواهد آرزوهای وی را برآورده کند.
- ریاست جمهوری 2016 از جنبه مشارکت رای دهندگان، انتخاباتی بیسابقه خواهد بود.
- اعتیاد و بیماری روانی دو مسئله مهمی است که در سفرهای انتخاباتی خود در سراسر آمریکا شاهد بوده‌است.

■ واکنش‌ها به رقابت‌های انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا

الف) داخلی- آمریکا

واکنش مقامات و شخصیت‌ها به رخداد‌های انتخاباتی آمریکا	
عنوان	داخلی
باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا	مردم برای هیلاری کلینتون، نامزد حزب دموکرات برای انتخابات ریاست جمهوری امسال این کشور، اعتبار کافی قائل نیستند که شاید یکی از دلایل آن زن بودن وی است. باراک اوباما حمایت گسترده از هیلاری کلینتون نامزد دموکرات را خواستار شد و اعلام کرد شرکت نکردن در انتخابات ریاست جمهوری هشتم نوامبر زمینه را برای پیروزی دونالد ترامپ جمهوری خواه فراهم می کند که «شایستگی لازم را برای» این سمت ندارد. اوباما همچنین با اشاره به گری جانسون (حزب لیبرال) و جیل استین (حزب سبزها) گفت: « اگر شما به نامزد حزبی که بخت پیروزی ندارد رای بدهید آن رای به نفع ترامپ است .
بایدن، معاون رئیس جمهور آمریکا	ترامپ آدم بدی نیست بلکه نادان است. رئیس جمهوری آمریکا نمی تواند فردی باشد که در ساعت ۳:۳۰ صبح از خواب بلند شده و در شبکه‌های اجتماعی به دیگران ناسزا بگوید.
نیوت گینگریچ ، نماینده جمهوریخواه مجلس نمایندگان	ترامپ باید بداند که دیگر بچه نیست و باید نظم و انضباط بیشتری از خود بروز بدهد. صادقانه بگویم هفته‌ای که گذشت هفته باخت ترامپ بود و همین موضع گیری هایش سبب شد هواداران بسیاری را از دست بدهد. «گینگریچ به ترامپ توصیه کرد ساعت سه صبح وقت مناسبی برای انتشار پیام توییتری نیست.
روزنامه‌واشنگتن پست	دونالد ترامپ توانمندی های شخصیتی و سیاست لازم را برای تصدی سمت ریاست جمهوری آمریکا را ندارد و انتخاب وی تنها امنیت ملی و اعتبار این کشور را به خطر می اندازد.
تد کروزر	با وجود تمام اختلافاتی که قبلاً با دونالد ترامپ داشت، اعلام کرده‌است که به نامزد ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه، رأی خواهد داد.
الیور استون کارگردان آمریکایی	رای دهندگان آمریکایی در برابر انتخاب غیر ممکن بین هیلاری کلینتون « جنگ طلب » و دونالد ترامپ « دیوانه » قرار گرفته‌اند. مردم هیلاری کلینتون را دوست ندارند. آنها می دانند که او دروغ می گوید و نقش بازی می کند. « ما بین چکش و سندان قرار گرفته‌ایم .»
قاضی جیمز بواسبرگ	بخش عمده رایانامه‌های ناپدید شده هیلاری کلینتون که پلیس فدرال آمریکا (اف بی آی) در تحقیقات خود آنها را بازیافت کرده‌است، پس از انتخابات ریاست جمهوری آینده آمریکا منتشر خواهد شد.
پسر دونالد ترامپ	دیدگاه‌های پدرش را «انقلابی» و غیر خطرناک توصیف کرد.
جیمز فترز استاد سابق دانشگاه مینه‌سوتا	یک استاد بازنشسته آمریکایی معتقد است هیلاری کلینتون در صورت پیروزی در انتخابات بیش از رقیب جمهوری خواه خود در خدمت رژیم صهیونیستی خواهد بود.
موزه حقوق مدنی در کارولینای شمالی	درخواست دونالد ترامپ، برای بازدید از این موزه رد کرد. آرلی جونز، یکی از بنیانگذاران این موزه گفت: «ما خواسته‌های تیم دونالد ترامپ را قبول نکردیم زیرا احساس کردیم برخورد آنها غیرمحترمانه بوده‌است.»
کارن بس	یکی از نمایندگان کنگره آمریکا از حزب دمکرات درخواست کرده‌است دونالد ترامپ نامزد حزب جمهوریخواه این کشور در انتخابات ریاست جمهوری، معاینه روانی شود.
پل رایان رئیس مجلس نمایندگان	دونالد ترامپ در اولین مناظره بزرگ خود با هیلاری کلینتون پاسخی منحصر به فرد از خود به وضع موجود در آمریکا نشان داد.
جان وارنر سناتور سابق جمهوری خواه	حمایت خود را از هیلاری کلینتون نامزد دموکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اعلام کرد.
مجله آمریکایی «تایم»	ترامپ بدون پرداخت هزینه و از طریق هلیکوپتر نیروی هوایی مکزیک، از فرودگاه بین المللی مکزیکو سیتی به محل اقامت انریکه پنیا نیتو، رئیس جمهور مکزیک، منتقل شده‌است. در چنین حالتی، رئیس جمهور مکزیک و ترامپ هر دو مرتکب نقض قانون شده‌اند چرا که سفر ترامپ به مکزیک در جهت تبلیغات انتخابی بوده‌است و بر اساس قوانین انتخاباتی ایالات متحده آمریکا، هیچ دولت خارجی حق مشارکت، به طور مستقیم یا غیر مستقیم، در انتخابات این کشور را ندارد، در نتیجه ترامپ باید هزینه‌های این سفر را بپردازد.
یواس ای تودی	ترامپ صلاحیت لازم را برای تصدی سمت ریاست جمهوری ندارد. هیئت تحریریه پیش از این هیچگاه در تاریخ ۳۴ ساله خود در رقابت های ریاست جمهوری کشور موضع گیری نکرده‌ب ود.
روزنامه نیوزویک	دونالد ترامپ، میلیاردری که نماد سرمایه‌داری آمریکاست، در زمان تحریم کوبا، معاملاتی در این کشور داشته‌است. از قرار معلوم، شرکت او در زمانی که هزینه کردن حتی یک دلار در کوبا برای شرکتهای آمریکایی ممنوع بود، برای یک دفتر مشاوره اقتصادی در کوبا 68 میلیارد دلار

واکنش مقامات و شخصیت‌ها به رخداد‌های انتخاباتی آمریکا

عنوان	داخلی
	پرداخت کرده است.
دادستان کل نیویورک	افشا کرد بنیاد خیریه ترامپ فاقد مجوز لازم برای جمع آوری کمک های مالی مردمی است. بر اساس قوانین نیویورک که بنیاد خیریه ترامپ در آنجا واقع است، هر موسسه خیریه‌ای که سالانه بیش از 25 هزار دلار از مردم پول می گیرد، باید از قبل سند ویژه‌ای داشته باشد. موسسات خیریه به بزرگی بنیاد خیریه ترامپ نیز باید حسابرسی دقیق سالانه‌ای داشته باشند که نشان دهد آیا این خیریه پولی برای منافع شخصی خرج کرده‌است یا خیر. اگر اریک شنیدرمن، دادستان کل نیویورک، دریابد که بنیاد ترامپ با نقض قانون مبادرت به جمع آوری پول کرده‌است، می تواند دستور توقف فوری فعالیت آن را صادر کند. همچنین شنیدرمن با اجازه دادگاه می تواند ترامپ را مجبور کند پولی که بنیاد وی جمع آوری کرده‌است، بازگرداند. بر اساس اسناد مالیاتی، بنیاد ترامپ در ده سال گذشته سالانه بیش از 25 هزار دلار پول جمع آوری کرده‌است.
روزنامه نیویورک تایمز	اسناد مالی دونالد ترامپ نشان می دهد وی نزدیک به دو دهه از پرداخت مالیات فرار کرده‌است. ترامپ، نامزد جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در سال 1995 اعلام کرد 916 میلیون دلار متضرر شده‌است و این می تواند بدان معنا باشد که این میلیارد در نیویورکی برای مدت بیش از 18 سال به‌طور قانونی از پرداخت هرگونه مالیات بردآمد خودداری کرده‌است.
سندرز	چنانچه دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه آمریکا به ریاست جمهوری برسد، این رویداد فاجعه‌ای برای آمریکا خواهد بود. اگر همه مانند آقای ترامپ در این کشور نابغه باشند و مالیات ندهند، دیگر کشوری برای ما نمی‌ماند. امروز ما در این کشور با نابرابری گسترده درآمد و ثروت روبرو هستیم؛ ثروتمندان، ثروتمندتر می شوند و تقریباً همه دیگر افراد فقیرتر می شوند و با این اوضاع، میلیاردرهایی مانند دونالد ترامپ باز هم می توانند در نظام مالیاتی دست برده و از پرداخت مالیات فدرال اجتناب کنند. در دور نخست انتخابات درون حزبی با هیلاری کلینتون اختلاف نظر داشتیم اما پس از به این جمع بندی رسیدیم که هر خانواده‌ای در آمریکا که کمتر از ۱۲۰ هزار دلار در هر سال درآمد دارد - برابر با ۸۳ درصد از کل جمعیت کشور - باید این امکان را داشته باشد که فرزندان خود را به دانشگاه‌های دولتی بفرستد و دولت هم نباید شهریه‌ای از این خانواده‌ها دریافت کند.
جان پیترسون	استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در ادینبرو با اشاره به گزارش نیویورک تایمز درباره متضرر شدن دونالد ترامپ در سال 1995 میلادی و احتمال فرار مالیاتی او گفت: «گمان نکنم این افشاگری، نظر بسیاری از رأی دهندگان (آمریکایی) را تغییر دهد، زیرا ترامپ در نخستین مناظره انتخابات ریاست جمهوری تا حدی به این موضوع اقرار کرد و مالیات ندادن را نشانه زیرکی خود دانست.
جیسون میلر رئیس ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ	زمانی که کلینتون‌ها کاخ سفید را ترک کردند آنقدر فقیر بودند که نمی توانستند اقساط وام‌های رهنی خود را پرداخت کنند. آنها چیزی را ابداع نکردند، در قرعه‌کشی هم برنده نشدند و دستمزدی بابت یک کار نگرفتند اما یکصد یا دویست میلیون دلار در حساب آنها پول هست.
دو نفر از مشاوران ارشد دونالد ترامپ	این اتهامات که وی هجده سال از پرداخت مالیات بر درآمد خودداری کرده‌است، نشان می دهد ترامپ در استفاده از قوانین مالیاتی به نفع خود «نابغه» است. رودی جولینانی مشاور ترامپ و شهردار پیشین شهر نیویورک پا را از کریستی هم فراتر گذاشت و ترامپ را به سبب درکی که از قوانین مالیاتی دارد «نابغه مطلق» خواند. جولینانی، توانایی ترامپ را در برخورد با حدود یک میلیارد دلار ضرر و ایستادن دوباره روی پای خود، با اقدامات استیو جازیک یکی از بنیانگذاران شرکت اپل و وینستون چرچیل نخست وزیر اسبق انگلیس مقایسه کرد.

✂ (ب) خارجی

واکنش مقامات، شخصیت‌ها و کارشناسان به رخداد‌های انتخاباتی آمریکا	
عنوان	خارجی
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران	هیچ کشور یا رئیس جمهوری نمی تواند برجام را که به امضای هفت کشور و سازمان ملل رسیده‌است و زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی اجرا می شود، برهم زند. نامزدهای انتخابات می توانند هر موضوعی را که فکر می کنند به نفع مبارزات انتخاباتی آنهاست مطرح کنند، اما هیچ کس نمی تواند اینجا یا آنجا بگوید من این توافق را نمی پذیرم و می خواهم مذاکرات را از سر بگیرم.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران	اگر دونالد ترامپ نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر آمریکا به این مقام انتخاب شود، توافق هسته‌ای سال گذشته میان ایران و شش قدرت جهانی در معرض تهدید قرار نخواهد گرفت. «به نظر من هر کسی که رئیس جمهور آمریکا شود مجبور خواهد بود بر اساس واقعیت های موجود عمل کند. شما می توانید از کلمات و شعارهای زیادی استفاده کنید ولی در نهایت، واقعیت ها شما را محدود می کند.» «فکر نمی کنم (توافق هسته‌ای) آسیب جدی (از جانب ترامپ) ببیند. این توافق ممکن است کمی بالا و پایین شود و برخی چیزها در آن به تعویق افتد ولی به صورت جدی از مسیر خارج نمی شود.»
جمعی از دانشمندان جهان	حدود 400 دانشمند از سراسر جهان نامه‌ای سرگشاده را امضا کردند که در آن از وعده دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری به خروج از پیمان آب‌وهوایی پاریس انتقاد شده‌است. استیون هاوکینگ، در میان امضاکنندگان این نامه است.
دمیتری پسکوف سخنگوی کرملین	ضمن ابراز تأسف از اینکه روسیه و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور این کشور به بخشی جدایی ناپذیر از تبلیغات انتخاباتی در آمریکا تبدیل شده‌اند، ابراز ناراحتی کرد: بی شک ما دوست داریم اگر اشاره‌ای به کشور ما صورت می گیرد، در فضائی مثبت باشد ولی متأسفانه می بینیم که برگ روسیه و اشاره به رئیس جمهور ما عملاً به بخشی جدایی ناپذیر از کمپین انتخاباتی آمریکا تبدیل شده‌است.
انریکه پنیا نیتو، رئیس جمهور مکزیک	دونالد ترامپ را تا حدی مسئول سقوط ارزش واحد پول کشورش دانست و اذعان کرد که شاید با دعوت از نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برای آمدن به مکزیکو سیتی عجولانه عمل کرد.

واکنش مقامات، شخصیت‌ها و کارشناسان به خدادهای انتخاباتی آمریکا

عنوان	خارجی
رئیس جمهور ترکیه	تصریح کرد رئیس جمهور شدن ترامپ در آمریکا، نامحتمل نیست اما آنچه مهم است گزینه‌ای است که مردم آمریکا انتخاب می‌کنند.
دبیر کل ناتو	در واکنش به سخنان دونالد ترامپ نامزد جمهوریخواه آمریکا درباره این سازمان گفت: «قصد ندارم بخشی از مبارزات انتخاباتی در آمریکا باشم، اما آنچه قادرم بگویم چیزی است که برای ناتو اهمیت دارد و اروپا و همچنین آمریکا از ناتوی قدرتمند سود می‌برند. باید به‌خاطر بیاوریم تنها باری که ناتو به اصل پنجم (مبنی بر دفاع جمعی از هر عضوی که هدف حمله قرار گیرد) متوسل شد، پس از حملات یازدهم سپتامبر 2001 بود. هزاران سربازی که از کشورهای اروپایی عضو ناتو و کانادا در افغانستان مستقر شدند واکنشی مستقیم به حمله به آمریکا بود.»
صندوق بین‌المللی پول	اعلام کرد درست است که حضور مهاجران در برخی کشورهای میزبان چالش‌هایی به وجود آورده اما منافع اقتصادی آنها برای این کشورها زیاد است. این نهاد پولی در توضیح بهره‌برداری‌های سیاسی از وجود مهاجران به سخنان دونالد ترامپ، نامزد جمهورخواهان در انتخابات ریاست جمهوری سال 2016 آمریکا، استناد می‌کند.
فلسطینی‌ها	از وعده‌های انتخاباتی دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در خصوص به رسمیت شناختن بیت المقدس به عنوان پایتخت غیر قابل تقسیم اسرائیل در صورت پیروزی در انتخابات آمریکا، به شدت انتقاد کردند. صائب عریقات دبیر کل کمیته اجرایی سازمان آزادی بخش فلسطین در بیانیه‌ای در این مورد گفت: «این سخنان مایه شرمساری حقوق بین الملل و سیاست طولانی مدتی است که آمریکا در خصوص وضع بیت المقدس، به ویژه اشغال و الحاق غیر قانونی شرق بیت المقدس دارد.»
بنیامین نتانیاهو	«هر دو نامزد حمایت خود را از اسرائیل اعلام و بر اهمیت روابط دو جانبه بین اسرائیل و آمریکا تأکید کردند. مهم نیست کدامیک از آنها انتخاب می‌شود. حمایت آمریکا از اسرائیل همچنان قدرتمند است. این هم پیمانی همچنان قدرتمند باقی خواهد ماند و حتی طی سال‌های آینده تقویت خواهد شد.»
سخنگوی گروه طالبان	سرکردگان این گروه مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را دنبال کردند، ولی هیچ چیزی درباره افغانستان نشنیدند. وی افزود آنها از دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواه خوششان نیامد و او را «غیر جدی» می‌دانند.
رای الیوم	نقطه اشتراک هر دو نامزد، تحقیر عرب‌ها، باج خواهی از آنها و حمایت از دشمنان آنهاست. درباره کشورهای عربی و اسلامی باید بگوییم که مانند شاهدان دروغین یا بی‌زبانان به حاشیه رانده شده هستیم که ارزش و اهمیتی به آنها داده نمی‌شود.
وزارت اقتصاد آلمان	پیروزی دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، آسیب زیادی به اقتصاد آمریکا وارد خواهد کرد. در یادداشت وزارت اقتصاد آلمان آمده است، تعهدات ترامپ غیرقابل اجرا است و چنین برنامه‌های در تناقض با قوانین بین‌المللی یا قوانین آمریکا است و نمی‌تواند مبنای سیاست اقتصادی واقع‌گرایانه باشد.
حسین موسویان	سفیر سابق ایران در آلمان در ماه ژوئن در دانشگاه پرنستون درباره میزان محبوبیت کلینتون از نظر تهران گفت: وی اذعان داشته است که شدیدترین تحریم‌ها ضد ایران در زمان وزارت وی اعمال شده‌اند. از این رو اگر بخواهد همین سیاست را ادامه دهد پاسخ روشن است. به نظر می‌رسد درباره اینکه آیا کلینتون را ترجیح می‌دهند یا ترامپ را اجماع نظری بین ایرانیان وجود ندارد. در حالی که مردم ایران بر این باورند کوری نقش مؤثرتری در دستیابی به برجام داشت، کاری که کلینتون انجام نداد. اما اعتقاد دارند کلینتون به میراث اوپاما پشت نخواهد کرد. البته این را نیز می‌دانند که اگر کلینتون برنده انتخابات باشد، احتمالاً موضع وی در برابر ایران بیشتر تهاجمی خواهد بود تا دفاعی.
تحقیقات اداره تحقیقات فدرال آمریکا	هیلاری کلینتون نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری این کشور به هنگام سفر به روسیه به عنوان وزیر امور خارجه اسناد محرمانه را در یک هتل جا گذاشته است. در یکی از رایانامه‌های هیلاری کلینتون، وزیر خارجه سابق آمریکا و نامزد دموکرات ریاست جمهوری آمریکا که در پایگاه اینترنتی ویکی‌لیکس منتشر شده است، یکی از اعضای «ایران پروجکت» به مشاور امنیت ملی آمریکا توصیه می‌کند که واشنگتن پیشنهاد ایران را برای کاهش سطح غنی‌سازی بپذیرد.
ایندیپندنت	آخرین پیام دونالد ترامپ نامزد حزب جمهوریخواه که نیمه‌های شب در توئیتر منتشر شده است نشان می‌دهد که وی فردی باثبات و عادی نیست. دونالد ترامپ یک مرد متقلب است که هرگز مسائل و ریاست جمهوری و آینده آمریکا را جدی نمی‌داند. از این جهت آیا می‌توان پویش تبلیغاتی وی را دیوانه‌وار توصیف کنیم؟ هدیه ترامپ به رای دهندگان آمریکایی مجموعه‌ای از پیام‌های توئیتری است که وی ساعت سه و بیست دقیقه بامداد جمعه آنها را مخابره کرد. این رفتار وی به یک برنامه تبلیغاتی قدیمی معنی جدیدی می‌دهد که در آن گفته می‌شود با ایجاد یک خط ارتباطی به شهروندان آمریکا این امکان داده شد هاست که حتی ساعت سه نیمه‌شب هم از رئیس جمهور این کشور بپرسند که چگونه به بحران‌ها واکنش نشان خواهد داد.